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Abstrakt

Titul a jméno autora: Bc. Jitka Meindlschmidová
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 Ústav teorie a praxe Ošetřovatelství

Studničkova 2

Praha

Obor: Magisterské studium navazující, učitelství zdravotnických předmětů pro střední

školy

Název práce: Historie porodnictví, vzdělávání porodních asistentek

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Novánková

Počet stran: 116

Počet příloh: 7

Rok obhajoby: 2007
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porodnické příručky, duly

Resumé

Cíl diplomové práce je zmapovat počátek porodnictví, jeho historii, nejznámější osobnosti

jednotlivých období. Jak se tento obor postupně vyvíjel až do současné doby. Zamyšlení

nad vzděláváním dnešních porodních asistentek, a to jak při studiu tohoto oboru, tak i

v praxi již několik let působících.
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Abstract

Author´s name: Bc. Jitka Meindlschmidová

School: Charles University, Prague 1st Faculty of Medicine

Institute of Nursing Theory and Practice

Program: Health Care Administration

Title: History of obstetrics, training of obstetric midwives
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Number of pages: 116
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Summary

The Graduation Thesis is focused on tracing the obstetrics, its history and the best - known

characters of each period. How this field has developed until the present days. Analysis of

the present - day midwives both during the studies of this field and those with a few -

years' experience.
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Cíl diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je zaměřit se na historii porodnictví, zmapovat počátky

babictví s významnými osobnostmi jednotlivých období, které k rozvoji přispěli až po

dnešní dobu.

V praktické části si stanovím hypotézy, které budou ověřeny na konci

dotazníkového šetření. Zaměřím se na vzdělávání studentek bakalářského studijního

programu: ošetřovatelství, obor porodní asistentka a na porodní asistentky působící již

několik let v praxi.

U studentek bakalářského studijního programu: ošetřovatelství, obor porodní

asistentka bych chtěla formou dotazníků zjistit, jaké jsou jejich názory nejen na studium,

ale i budoucnost, jaké mají cíle, sny a představy o své profesi oproti porodním

asistentkám. Dále jak ony pohlížějí na své povolání, zda a popřípadě jakou formou se

vzdělávají, jaké mají podmínky a vztahy na pracovišti, jaká je jejich motivace. Téma

porodnictví je mi velice blízké, a proto jsem si ho zvolila i ke své závěrečné práci.

1. ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická svou technickou vyspělostí. K dispozici jsou

počítače s přístupem na internet, odkud je možné čerpat velké množství informací,

vědeckých poznatků a mnoho dalších potřebných údajů. Čerpat je možné z dalších

pramenů, například knih, odborné literatury, dále z publikací řady odborníků. Současná

doba je proto nesrovnatelná s podmínkami, které existovaly v době minulé.

Ohlédneme - li se však do této doby zpět, získáme bližší pohled například v oblasti

porodnického řemesla. A žasneme nejenom nad zručností a dovedností „nevzdělaných“

porodních bab, vypořádat se s nástrahami a omezenými možnostmi při přivádění dětí na

svět, ale i problémy s touto dobou a činnostmi spojenými. Je jistě zajímavé znát historii

tohoto povolání a zjistit, jak staré je toto řemeslo.

V teoretické části své práce se zaměřím na počátky porodnictví, kdy vzniklo, jak se

dále vyvíjelo, a jaká byla tehdy pomoc ženě, rituály. V Čechách se předávaly poznatky o

porodu mezi generacemi, až postupně vzniklo nové povolání, které bylo určené pouze

ženám. Nemohou tedy chybět jednotlivá významná přechodná období ani osobnosti, které

dopomohly k rozvoji gynekologie a porodnictví až do dnešní podoby.

V praktické části se snažím zjistit jaké jsou požadavky dnešních mladých dívek při

studiu bakalářského studijního programu: ošetřovatelství, obor porodní asistentka, jaké

mají představy o svém povolání, jak vidí svou dalekou budoucnost. Kam chtějí

profesionálně směřovat a budou - li toto povolání vykonávat. Na druhé straně realita již

několik let působících porodních asistentek v oboru, jak oni vidí svou profesi, důvody

které je vedou ke zvyšování kvalifikace, podmínky a vztahy na pracovišti, motivace.

Proto jsem vypracovala dva druhy dotazníků - pro studentky bakalářského

studijního programu: ošetřovatelství, obor porodní asistentka a pro porodní asistentky

v praxi. Stanovila jsem si hypotézy, které vzešly z teoretické části. Ty na základě

získaných informací a údajů graficky znázorním, poté je vyhodnotím. V závěru

výzkumného šetření se potvrdí nebo nepotvrdí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Porodnictví, náplň oboru

Porodnictví je součástí lékařského a vědecko - výzkumného oboru „gynekologie a

porodnictví“ označovaného někdy jako „ženské lékařství“. Zabývá se pochody

v organismu plněním jejího biologického poslání - rozmnožování, které zahrnuje jak

oplodnění, tak těhotenství, porod a šestinedělí. Podíl ženy na rozmnožování je ale mnohem

širší, zahrnuje i silnou citovou vazbu na své dítě, péči o jeho výživu po narození a též o

jeho výchovu, což lépe vystihuje pojem mateřství.

„Zaměření moderního porodnictví zdůrazňuje jeho preventivní charakter a

význam pravidelného sledování těhotných ve speciálních zařízeních, kde je monitorován

vývoj těhotenství, tj. plodu, a zdravotní stav gravidních žen. Souhrn těchto intervencí je

zahrnován pod pojmem prenatální péče. V posledních desetiletích se zformovala

mezioborová spolupráce v interdisciplinárním oboru perinatologie, která sdružuje vedle

porodníků také dětské lékaře, zabývající se ošetřováním novorozenců - neonatology,

odborníky, kteří se soustřeďují na dědičnost - genetiky, internisty a další neméně důležité

specialisty. Perinatologie studuje podmínky zdárného vývoje plodu, možnosti prevence

vrozených vývojových vad a též opatření ke snížení porodní zátěže. Zajištění podmínek

nerušeného postnatálního vývoje narozených dětí“.1

Tomuto dnešnímu, možno říci preventivnímu porodnictví předcházelo podle

vynikajícího českého porodníka Antonína Ostrčila (1874-1941) nejprve tisíciletí trvající

období primitivního porodnictví, po němž se v antickém období vyvinulo tzv. babické

porodnictví (viz. níže). Porodnictví 17. a 18. století bylo označováno za období

chirurgické. Od konstituování porodnictví jako lékařského oboru, poté jako porodnictví

empirické. Ve více jak dvousetletém období posledních dvou typů porodnictví prošel vývoj

od primárního zřetele na zachování života rodičky až přes snahu o narození živého plodu

k dnešnímu cíli porodit bez úhony na zdraví rodičky, živého a zároveň zdravého

novorozence schopného k všestrannému tělesnému i duševnímu postnatálnímu vývoji.

1 htpp://www.solen.cz
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2.2 Historie babictví v Čechách

2.2.1 Celkový pohled na vznik babictví

Babictví či babení patří mezi jeden z nejstarších zdravotnických oborů. Jeho název

vznikl odvozením od slova babiti - roditi. Porod je nesporně velmi významný životní

mezník pro všechny zúčastněné. Jeho průběh je vysoce individuální záležitostí, a snad

právě proto je důvodem stálého zájmu a hledání optima.

Toto povolání bylo mnoho století opomíjeno a bylo určeno pouze pro ženy. Vyvinulo se v

dávnověku z laické pomoci, kterou poskytovaly rodičce starší a zkušené ženy. Ve

starověku se babictvím oficiální medicína téměř prakticky nezabývala a pro muže nebyla

tato profese důstojná.

Nejstarší zmínky o průběhu těhotenství a porodu můžeme najít ve zprávách

cestovatelů nebo z archeologických nálezů. Z většiny lze pochopit, že ženy po nejvíce

rodily lehce, bez vyšších nároků na péči, často na přesně určeném místě (chýše někde v

ústraní), v nejrůznějších porodních polohách. Nejčastěji zobrazovanými byly polohy v

kleče a v podřepu. Porod byl vnímán jako běžná součást života a pomoc, která byla

poskytována při porodu, byla podporou zejména psychologickou, kterou zajišťovaly

přítomné starší zkušené a klidné ženy. Velmi časté byly pověry a obyčeje spojované s

těhotenstvím, jako například ceremonie, kdy se děkovalo a žehnalo.

Starověké národy měly přesně určena porodní božstva (např. Mezopotámie - bohyně Mani,

ochránkyně dobrého průběhu porodu).

V antickém období byl kladen již menší důraz na magické rituály, více se

zdůrazňovala praktická pomoc a zvýšené znalosti v této oblasti. Porodní bába chápala


[…]


vzniku rakoviny - prekarcinom

 Inkarcerace - uskřinutí kýlního obsahu, je- li kýlní obsah fixován ve srůstech,

vyvine se právě v těhotenství uskřinutí, které vyžaduje chirurgickou léčbu, řešící se

až po těhotenství

 Retroflektovaná děloha - děloha otočená dozadu oproti fyziologickému stavu-

anteverzi

 Urogynekologie - lékařský obor zabývající se léčbou močové inkontinence a

poruchou funkce dolních cest močových

 Histopatologie- diagnostické drobnohledné vyšetření tkáních patologicky

změněných

 EU- EVROPSKÁ UNIE

 NCO NZO- Národní centrum ošetřovatelství nelékařských zdravotnických oborů

 Multiprofesní- víceoborové

 Intervence - opatření
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5. ZÁVĚR - doporučení pro praxi

V teoretické části své diplomové práce jsem se zaměřila na vývoj porodnictví. Jeho

hlavním úkolem bylo zachovat život rodičky, v další etapě se zaměřilo na narození živého

novorozence. Cílem dnešní doby je porodit bez úhony na zdraví rodičky, živého a zároveň

zdravého novorozence. Úsilí o další rozvoj profese porodních asistentek, zajištění kvalitní

a bezpečné péče o nastávající matky, však pokračuje a stále se vyvíjí.

Postupem doby se tento obor maximálně profesionalizoval. Mnozí odborníci došli

v této oblasti k názoru, že je žádoucí vrátit porod ke své přirozenosti. Je důležité umožnit

budoucí matce citlivě vnímat pocity a pokyny vlastního těla a v souznění s ním se aktivně

zapojit do této jistě jedinečné životní chvíle. Své místo zde stále častěji zaujímají tzv. duly,

porodní asistentky. Jsou ženě nablízku a nápomocny již v prvních týdnech těhotenství,

provází ji až k porodu, který i mnohdy samy vedou. Ženy se lépe poznají a mohou spolu

navázat blízký kontakt. Mají k sobě důvěru, a tak se porod nestává jen anonymní

záležitostí.

V praktické části jsem se výzkumným šetřením pokusila zjistit, jak se vzdělávají

dnešní studentky bakalářského studijního programu: ošetřovatelství, obor porodní

asistentka, jaké mají představy o povolání, jak vidí svou dalekou budoucnost a jaká je

oproti tomu praxe porodních asistentek. Jak ony vnímají svou profesi, jak se dále

vzdělávají a proč. Jaké podmínky jim pracoviště v jejich seberealizaci nabízí. Jak jsou

jejich potřeby, přání a tužby naplňovány. Bylo zajímavé zjistit z dotazníkového šetření

ideály mladých studentek oproti realitě, která je u porodních asistentek v praxi. Stanovené

hypotézy, které jsem si před výzkumem vytyčila, se na konci šetření potvrdily jen

v některých případech.

Hypotéza č. 1 nebyla potvrzena. I přes mladý, a ne zcela vyzrálý věk studentek,

bylo zřejmé, že nad otázkami početí a těhotenství v dnešní době přemýšlejí, stejně jako si

uvědomují riziko porodu postiženého jedince. U porodních asistentek v 21,92% zazněla

naopak odpověď, že porod postiženého jedince odmítají. Poškození lze odhalit díky

možnostem kvalitního screeningu během celého těhotenství.

Hypotéza č. 2 se potvrdila pouze částečně. Studentky mají ve většině případech

jasno, kam chtějí v budoucnu profesionálně směřovat, čeho dosáhnout. Studium zvládají a

nemají problém s jeho náročností, po jeho skončení chtějí ve studiu pokračovat.
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Hypotéza č. 3 se též potvrdila pouze částečně. Studentky by porodní asistentce

důvěřovaly. Uvědomují si náročnost této profese a věří, že v ní uspějí. Předpokládala jsem,

že porodní asistentky své povolání pojímají jako poslání, ale ve většině případech tomu tak

nebylo. Část z nich udává fyzickou i psychickou únavu. Nejméně pak polovina z nich

pociťuje tlak ze strany pracoviště a případné konkurence.

Hypotéza č. 4 se téměř v celém rozsahu potvrdila. Většinu porodních asistentek

práce ve zdravotnictví baví a uspokojuje. Zhruba polovina se shoduje na neadekvátním

finančním ohodnocení. 93,15% porodních asistentek se ve svém oboru nadále vzdělává.

Z tohoto pohledu byla uvedena i podpora na pracovišti. Většina má za vlastní cíl a

motivaci dosáhnout vyššího vzdělání.

Hypotéza č. 5 se naopak nepotvrdila. Porodní asistentky většinou uvedly dostatek

vhodných podmínek k výkonu povolání. Jako pozitivní hodnotí i vztahy na pracovišti, a to

jak mezi ostatními kolegyněmi, tak i mezi lékaři. Nemají problém s komunikací.

Hypotéza č. 6 se potvrdila téměř v celém rozsahu. Studentky i porodní asistentky se

shodují na pozitivním působení otce u porodu, intenzivnějšími pocity a prožitky ze strany

partnera. Kladně hodnotí možnosti předporodních kurzů a jejich pozitivnější přístup k

porodu. Alternativní porody hodnotí dobře, chápou jejich důležitost v porodnictví i dnešní

době a jsou jejich zastánci.

V rámci šetření, které jsem provedla, bych se v budoucnu ráda zaměřila hlavně na

ty, kterých se to týká, a to na rodičky. Na zlepšení jejich informovanosti, komunikace,

jistoty. Je důležité umožnit jim lepší dostupnost předporodních kurzů, cvičení pro těhotné,

možnosti alternativních poloh při porodu, například polohu na boku, na vaku, porodní

stoličce. To je však také záležitostí spolupráce mezi lékaři, kteří mnohdy nejsou některým

polohám rodičky zcela nakloněni. Tato diplomová práce by také mohla doplnit praktické

informace budoucím porodním asistentkám.
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