## Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Posudek vedoucího práce

**Název:** Historie babictví, vzdělávání porodních asistentek**Autor práce:** Bc. Jitka MEINDLSCHMIDOVÁ**Vedoucí práce:** Mgr. Lenka Nováková**Oponent:** Mgr. Ludmila Lamplotová**Volba tématu**

Téma „Historie babictví, vzdělávání porodních asistentek“ je tématem, v dnešní době díky transformaci zdravotnického vzdělávání, aktuálním. Z názvu práce však není příliš jasné co měla autorka přesně na mysli, zda vedle historie porodnictví chce popsat historii a vývoj vzdělávání pro PA. O obou tématech by se jistě dala napsat samostatná práce.

**Cíl práce**

Cíle práce jsou definovány, nemají však souvislost s tématem diplomové práce, až na dva (autorka si určila šest cílů), které se k tématu práce vztahují.

Uvedené cíle nejsou jasně formulované a již ze své podstaty působí nelogicky (např. - zda si současná společnost uvědomuje problematiku početí??? a těhotenství – sice předčasně, ale ptám se, jak jste to zjišťovala? Studentky PA a porodní asistentky jsou představitelkami určité profese, ne však celé společnosti). Ne všechny cíle byly splněny.

**Teoretická část**

Teoretická část práce mapuje historii babictví jako oboru, popisuje významné osobnosti a zabývá se přehledem vývoje vzdělávání porodních asistentek. Dovolují si upozornit, že je zde mnoho nepřesností, především v oblasti současných informací.

1. Profesní organizace pro porodní asistenty ČAPA, jak ji popisuje autorka, již od roku 2005 neexistuje. Byla však nahrazena jinými organizacemi.
2. Autorka uvádí fakt, že není v současné době kombinovaná forma vzdělávání pro PA, lze studovat kombinovanou formu od r. 2006

3. Název školy, kde autorka údajně prováděla sběr dat tj. Vysoká škola J. E. Purkyně v Mostě má svůj oficiální název: Univerzita J. E. Purkyně Ústí nad Labem, Ústav zdravotnických studií, Katedra porodní asistence v Mostě.

### **Empirická část**

- **Užité metody výzkumného šetření**

Autorka použila pro svůj výzkumný projekt dotazníkové šetření. Otázky jsou pokládány tak, aby bylo možno přijmout či odmítnout hypotézy. Opět podotýkám, že cíle ani hypotézy se nevztahují k tématu práce (až na výjimky) . Hypotézy jsou velmi komplikované a nesrozumitelné, snad ani nelze hovořit o hypotézách.

Statistické metody, kterých autorka použila nejsou uvedeny, aplikace Microsoft Word a Microsoft Excel nejsou statistickými metodami.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek je díky využitým otázkám z dotazníků charakterizován celkem podrobně. Není sice uveden počet respondentů, nicméně z dalšího lze snadno vydedukovat.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výstupy a výsledky této práce díky nepovažuji za přínosné.

(viz otázka na porodní asistentky – zda si připouští možnost, že se může matce narodit postižené dítě)

### **Literatura a práce s literaturou:**

Citace literatury v odborném textu a přehled studijní literatury neodpovídá požadované normě ISO 690.

### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

V celé práci se vyskytuje mnoho překlepů, gramatických chyb a nejasných formulací. Jinak ve svém výsledku je předložená práce podprůměrné úrovně.

### **Kvalita příloh:**

Budiž. Postrádám však písemné povolení vedoucích zaměstnanců kateder, povolující provést výzkumné šetření.

**Celkové hodnocení práce:**

Předložená práce neodpovídá požadavkům na závěrečnou diplomovou práci.

**Nedoporučuji k obhajobě!**

**Otázky k obhajobě: O**

**Návrh klasifikace: NEVYHOVĚLA**

V Praze 1. června 2007

Podpis oponenta: Mgr. Ludmila Lamplotová